
1407. 

Na osnovu člana 21 stav 2 Zakona o zaštiti i zdravlju na radu* („Službeni list CG“, broj 

34/14), Ministarstvo rada i socijalnog staranja, uz saglasnost Ministarstva zdravlja, donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O POSLOVIMA SA POSEBNIM USLOVIMA RADA I USLOVIMA KOJE TREBA 

DA ISPUNI ZAPOSLENI ZA RAD NA TIM POSLOVIMA 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuju se poslovi sa posebnim uslovima rada, kao i posebni uslovi koje 

treba da ispuni zaposleni za rad na tim poslovima. 

Član 2 

Posebni uslovi koje treba da ispuni zaposleni na poslovima sa posebnim uslovima rada i to na: 

1) poslovima koji u toku pretežnog dijela punog radnog vremena zahtijevaju teško fizičko 

naprezanje (ručno prenošenje tereta u skladu sa aktom kojim se uređuju mjere zaštite prilikom 

ručnog prenošenja tereta) ili poslovima koji se obavljaju u nepovoljnim ergonomskim 

uslovima su: 

- zdravstveno stanje: uredna funkcija lokomotornog, kardiovaskularnog i disajnog sistema, 

- godine života: zaposleni stariji od 18 godina, 

- pol - kontraindikacija: žena za vrijeme trudnoće; 

2) poslovima koji se izvode na visini većoj od jednog metra, odnosno spuštanjem u dubinu 

veću od jednog metra su: 

- zdravstveno stanje: uredna funkcija lokomotornog sistema, organa za ravnotežu, uredan vid i 

sluh, 

- psihička sposobnost: perceptivna sposobnost, 

- godine života: zaposleni stariji od 18 godina, 

- pol - kontraindikacija: žena za vrijeme trudnoće; 

3) poslovima rukovanja sredstvima za rad sa povećanim opasnostima po život i zdravlje 

zaposlenih - određena sredstva za rad, u skladu sa aktom kojim se uređuju postupak i rokovi 

za vršenje periodičnih pregleda i ispitivanja sredstava za rad, sredstava i opreme lične zaštite 

na radu i uslova radne sredine, su: 

- zdravstveno stanje: uredna funkcija lokomotornog sistema, uredan vid, sluh, 

- psihička sposobnost: opšta intelektualna razvijenost, senzomotorna koordinacija, 

perceptivna sposobnost, sposobnost koncentracije, emocionalna stabilnost, 

- godine života: zaposleni stariji od 18 godina, 

- pol - kontraindikacija: žena za vrijeme trudnoće; 

4) poslovima koji se obavljaju pod zemljom su: 

- zdravstveno stanje: uredan vid i sluh, uredna funkcija respiratornog sistema, 

- psihička sposobnost: opšta intelektualna razvijenost, senzomotorna koordinacija, 

perceptivna sposobnost, sposobnost koncentracije, emocionalna stabilnost, 

- godine života: zaposleni stariji od 18 godina, 

- pol - kontraindikacija: žena za vrijeme trudnoće; 

5) poslovima koji se obavljaju pod vodom su: 

- zdravstveno stanje: uredan vid i sluh, uredna funkcija respiratornog sistema, 

- psihička sposobnost: opšta intelektualna razvijenost, senzomotorna koordinacija, 

perceptivna sposobnost, sposobnost koncentracije, emocionalna stabilnost, 

- godine života: zaposleni stariji od 18 godina, a na dubini većoj od 36m zaposleni stariji od 

21 godinu, 

- pol - kontraindikacija: žena za vrijeme trudnoće; 



6) poslovima pri kojima je zaposleni izložen nepovoljnim mikroklimatskim uslovima 

(poslovima u vrućim i suvim ili toplim i vlažnim pogonima, poslovi u hladnjačama i sl) i rad 

pod nepovoljnim uticajem atmosferskih uslova na otvorenom prostoru su: 

- zdravstveno stanje: uredna funkcija kardiovaskularnog, respiratornog, lokomotornog i 

digestivnog sistema, 

- godine života: zaposleni stariji od 18 godina, 

- pol - kontraindikacija: žena za vrijeme trudnoće; 

7) poslovima pri kojima je zaposleni izložen nepovoljnim uslovima osvjetljenja su: 

- zdravstveno stanje: uredna funkcija kardiovaskularnog, respiratornog, lokomotornog i 

digestivnog sistema, 

- godine života: zaposleni stariji od 18 godina, 

- pol - kontraindikacija: žena za vrijeme trudnoće; 

8) poslovima pri kojima je zaposleni izložen fizičkim štetnostima (buka, vibracije, materije sa 

visokom, niskom temperaturom ili pritiskom, prašina fizičkog porijekla i sl) su: 

- zdravstveno stanje: uredna funkcija lokomotornog, digestivnog, kardiovaskularnog, organa 

za ravnotežu, respiratornog i centralnog nervnog sistema, uredan vid i sluh, 

- godine života: zaposleni stariji od 18 godina, 

- pol - kontraindikacija: žena za vrijeme trudnoće; 

9) poslovima pri kojima je zaposleni izložen uslovima povišenog i sniženog atmosferskog 

pritiska su: 

- zdravstveno stanje: uredna funkcija lokomotornog, kardiovaskularnog, respiratornog, 

endokrinog i centralnog nervnog sistema, 

- godine života: zaposleni stariji od 18 godina, 

- pol - kontraindikacija: žena za vrijeme trudnoće; 

10) poslovima vezanim za unutrašnji transport, rukovanje transportnim sredstvima i saobraćaj 

koji nijesu regulisani drugim propisima su: 

- zdravstveno stanje: uredan vid i sluh i uredna funkcija lokomotornog sistema, 

- godine života: zaposleni stariji od 18 godina, 

- pol - kontraindikacija: žena za vrijeme trudnoće; 

11) poslovima pri kojima je zaposleni izložen opasnim i štetnim materijama su: 

- zdravstveno stanje: uredan vid i uredna funkcija kardiovaskularnog, respiratornog, 

endokrinog, centralnog i perifernog nervnog sistema, 

- godine života: zaposleni stariji od 18 godina, 

- pol - kontraindikacija: žena za vrijeme trudnoće; 

12) poslovima pri kojima je zaposleni izložen hemijskim štetnostima odnosno materijama su: 

- zdravstveno stanje: uredan vid i uredna funkcija kardiovaskularnog, respiratornog i 

endokrinog sistema, 

- godine života: zaposleni stariji od 18 godina, 

- pol - kontraindikacija: žena za vrijeme trudnoće; 

13) poslovima pri kojima je zaposleni izložen biološkim štetnostima odnosno materijama su: 

- zdravstveno stanje: uredna funkcija imunobiološkog, endokrinog i respiratornog sistema, 

- godine života: zaposleni stariji od 18 godina, 

- pol - kontraindikacija: žena za vrijeme trudnoće; 

14) poslovima pri kojima je zaposleni izložen radu sa eksplozivom ili barutom su: 

- zdravstveno stanje: uredan vid i sluh, uredna funkcija lokomotornog sistema, 

- godine života: zaposleni stariji od 18 godina, 

- psihička sposobnost: opšta intelektualna razvijenost, senzomotorna koordinacija, 

emocionalna stabilnost, sposobnost koncentracije, 

- pol - kontraindikacija: žena za vrijeme trudnoće; 

15) poslovima zaštite i spašavanja su: 



- zdravstveno stanje: uredan vid, uredna funkcija organa za ravnotežu i lokomotornog, 

respiratornog i kardiovaskularnog sistema, 

- psihička sposobnost: opšta intelektualna razvijenost, senzomotorna koordinacija, 

emocionalna stabilnost, 

- godine života: zaposleni stariji od 18 godina, 

- pol - kontraindikacija: žena za vrijeme trudnoće; 

16) poslovima zaštite lica i imovine su: 

- zdravstveno stanje: uredan vid i sluh, uredna funkcija organa za ravnotežu i lokomotornog, 

respiratornog i kardiovaskularnog sistema, 

- psihička sposobnost: opšta intelektualna razvijenost, emocionalna stabilnost, 

- godine života: zaposleni stariji od 18 godina, 

- pol - kontraindikacija: žena za vrijeme trudnoće; 

17)građevinsko – montažnim poslovima su: 

- zdravstveno stanje: uredan vid i sluh, uredna funkcija lokomotornog sistema, 

- godine života: zaposleni stariji od 18 godina, 

- pol - kontraindikacija: žena za vrijeme trudnoće; 

18) poslovima u željezari su: 

- zdravstveno stanje: uredan vid i sluh,uredna funkcija lokomotornog i respiratornog sistema, 

- godine života: zaposleni stariji od 18 godina, 

- pol - kontraindikacija: žena za vrijeme trudnoće; 

19) poslovima pri kojima je zaposleni izložen radu sa električnim instalacijama, uređajima i 

postrojenjima napona većeg od 250 V i napona 220 V su: 

- zdravstveno stanje: uredan vid, sluh i uredna funkcija lokomotornog sistema, 

- psihička sposobnost: opšta intelektualna razvijenost, emocionalna stabilnost, 

- godine života: zaposleni stariji od 18 godina, 

- pol - kontraindikacija: žena za vrijeme trudnoće. 

Član 3 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne 

Gore“. 

 

Broj: 170-64/16-6 

Podgorica, 1. novembra 2016. godine 

 

Ministar, 

Boris Marić, s.r. 

 

 

 


		2016-11-14T11:11:48+0100
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




